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[Hendriksen.] 
Spørgsmaalet saa betids, at man var i 
Stand til paa Grundlag af dets Betænk- 
ning at opsige Handelstraktaterne, som jo 
ikke kan opsiges med kortere Varsel end 
12 Maaneder ''... (Afbrydelse) . . .  ja, det 
er forskelligt . . . ,  saaledes at vi til 1. Juli 
1935 künde være frit stillede og kunde 
have sat de Foranstaltninger i Stedet, som 
vi vilde have sat i Stedet, saa at vi kunde faa 
Sætfarhandlinger med hvert enkelt Land; 
forhandle os til Rette med hvert enkelt 
Land. Det er efter vort Syn den eneste 
Vej, man kan gaa; man kan ikke bruge 
Mestbegunstigelsesretten, der ikke længer 
gælder noget. 

LUdvig Christensen: Den ærede kon;" 
servative Ordfører (Hendriksen) nævnte paa 
ny alt det, der skulde ske, og alt det, der 
skulde opsiges. Jeg tror nu, at man stil- 
ler sig paa det. Standpunkt, bl. a. fordi 
man ved, det ikke kan gennemføres. Det 
bliver forfærdelig svært for det konserva- 
tive Folkeparti at skabe sig en Agitations- 
basis den Dag, da det skal gennemføres. 

Til det ærede 4 de landstingsvalgte Med- 
lem (Villemoes), som hævder, at Impor- 
tørerne ikke vil købe nere Varer, end de 
kan sælge, vil jeg e r n e  ; sige, at vi har 
tidligere her i Landet set, at Importørerne 
har ligget med overfyldte Varelagre, der 
kostede det danske Folkesamfund uhyre 
Beløb, dengang de ikke kunde sælge 
Varerne. Og det ærede Medlem tilhører 
jo et Parti, som maaske ved at gaa rundt 
i Spækhøkerforretningerne i denne Tid kan 
faa lidt Anskuelsesundervisning i, at der 
ogsaa inden for vort eget Lands Grænser 
kan finde en urimelig Overproduktion Sted 
paa et vist Tidspunkt. Det vidner om, 
hvor nødvendigt det kan være, at der fore- 
gaar en vis Regulering. 

Endelig vil jeg gerne sige til den 
ærede Ordfører for Partiet Venstre (Stens- 
balle), at Paastanden om, at Kronekursen 
skulde have betydet en hel DeI for Be- 
skæftigelsen, kan jeg ikke godkende, af 
den gode Grund, at Varepriserne fra Ud- 
landets Side praktisk talt er faldet sam- 
tidig med, at Kronens Værdi er faldet. 
Det kan vi se deraf, at vi ikke har faaet 
nogen Stigning i Pristallet; Detailpris- 
tallet er, som bekendt, i Øjeblikket 10 
Points under Pristallet i 1929, da Kronen 
havde fuld Guldværdi, og hvis Varepriserne 
var steget paa Grund ,af Kronefaldet, og 
man af den Grund havde faaet mere Be- 
skæftigelse, saa havde vi haft et helt 
andet Pristal herhjemme end det, vi har I 

! i Øjeblikket. Derfor er Merbeskæftigelsen 
ikke et Resultat af Kronepolitikken og 
kan ikke blive det, saa.længe Varepriserne 
i Guldlandene sammen med vor Krone 
falder. Det er Valutarestriktionerne, der 
har medført Merbeskæftigelsen. 

Handelsministeren (Hauge) : Den ærede 
konservative Ordfører (Hendriksen) sagde, 
at han 홢 og Det konservative Folkeparti 홢 
til Afløsning af 'de gældende Foranstalt- 
ninger vilde have en Opsigelse af Handels- 
traktaterne, han yilde have; Mestbégunsti- 
gelsesbestemmelserne sløjfet 홢 de skulde 
hen, hvor Peberet gror, sagde 'det ærede 
Medlem 홢, og saa vilde han have indført 
,Toldforhøj eiser. Hvad nu det første og det 
andet angaar, saa ved vi alle, at de to Ting, 
Handelstraktaterne og Mestbegunstigelserné, 
hører nøje sammen, de er forbundne med - 
hinanden; Mestbegunstigelser for sit Land 
faar man jo netop gennem Handels- 
traktaterne. Men jeg har ikke set nogen 
Mulighed for; at vi kunde opsige Handels- 
traktaterne og være sikre paa derefter at 
kunne faa bedre Forhold at virke under 
end nu. Det er rigtigt, at Mestbegunsti- 
gelsesklausulerne i Handelstraktaterne maa 
siges at være noget gennemhullede, men 
der er jo saa mange Ting i denne " '  
ningens Tid, vi lever i, der forandrer Ka- 
rakter. Jeg skønner ikke, at der i, hvad der 
er sket andetsteds i Verden, er nogen Be- 
grundelse for at opsige Handelstraktaterne 
for at komme bort fra Mestbegunstigelses- 
klausulerne. Jeg ved- at et enkelt Land har 
opsagt Handelstraktaten, men Mèstbeglin- 
stigelsesklausulen er blevet ved at bestaa, 
og jeg kan ikke skønne, at det paagældende 
Land har nydt nogen Fordel, har kunnet 
forhandle sig til nogen Fordel af Betydning 
ved at faa Handelstraktaten opsagt. Og 
jeg tror, at Forholdet vilde blive et tilsva- 
rende for Danmarks Vedkommende, ikke 
mindst af den Aarsag, at vi nu engang er 
et lille Land, et lille Folk, som over for de 
store Stater, der her vilde komme i Betragt- 
ning, vilde have et overordentlig vanskeligt 
Spil. Men det er et saa vidtløftigt Spørgs- 
maal, at det ikke vilde føre til noget at 
komme nærmere ind paa det her, fordi man 
alligevel ikke vilde kunne komme ind paa 
en udtømmende Forklaring af, hvad der 
kan siges pro et contra. dette Spørgsmaal 
vedrørende. 

Hvad Tolden angaar, er det saa lige- 
til, at man kan lægge Told paa Varer, der 
skal ind her i Landet, enten af fiskale Grunde 
eller af rent importregulerende Grunde, 
Beskyttelseshensyn. Den nuværende Ord- 


